
8

SVĚTELNÁ 
RYCHLOST!

Millennium Falcon 
Hana Sola byl jednou 
z nejrychlejších lodí 
v galaxii – navzdory 
svému ošuntělému 
vzhledu.



9

ZDOLEJTE KESSELSKOU CESTU!
Han Solo se kdysi vychloubal, že zvládl Kesselskou cestu – zrádnou 
pašeráckou trasu – pod 12 parseků.

Dokážete tuto trasu proletět stejně rychle jako Han a Chewbacca? 
Skákejte od bodu k bodu a sčítejte čísla (parseky) na každém úseku 
své cesty. Na startu začínáte číslem 0. Pokud budete mazaní, 
můžete trasu proletět za 11 parseků…

1

2

3 2 4 1 2 3

43332

3 4

1 2

3 2

2

3 4 1

2

START

CÍL



10

DAGOBAH
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: BAŽINATÝ

Tento tmavý bažinatý svět překypoval životem. 
Přítomnost Síly na Dagobahu byla mocná. Proto 
také dokázala ochránit Yodu a odrazovat nevítané 
návštěvníky. 

ČÍM SE PROSLAVIL:
Na Dagobahu učil mistr Yoda mladého Luka 
Skywalkera způsobům Síly.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Udělej to, nebo to nedělej. Není žádné zkusit.“ 
Yoda vysvětluje Lukovi, jak má vyzvednout svůj 
X-wing z bažiny.

HOTH
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: LEDOVCOVÁ POLE

Mrazivý Hoth byl pokryt silnou vrstvou sněhu 
a ledu. Obývaly ho wampy – obávané masožravé 
šelmy. Za galaktického povstání se na Hothu 
nacházela základna Echo, kde bylo dočasné 
velitelství Aliance.
ČÍM SE PROSLAVIL:
Na Hothu se odehrála velká bitva, při níž 
Imperiálové dobyli základnu, ale většina povstalců 
stačila uprchnout.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Na týhle kostce ledu není ani tolik života, co by se 
vešlo do hvězdnýho křižníku.“ Han Solo o Hothu.

TATOOINE
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: POUŠŤ

Tento pouštní svět byl domovem Anakina 
Skywalkera a později jeho syna Luka. Život 
se udržel jen na některých místech a farmáři 
využívali k zavlažování vodní páry ze vzduchu. 
Na podobné farmě byl vychován Luke tetou 
a strýcem.

ČÍM SE PROSLAVIL:
Anakin zde vyhrál závody kluzáků a mistr Jedi 
Qui-Gon Jinn ho následně vykoupil z otroctví. 
O mnoho let později zde Luke potkal někdejšího 
Qui-Gonova učně Obi-Wana Kenobiho a započal 
svou vlastní cestu Jedie.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Jestli má vesmír nějaký světlý střed, tak jste na 
planetě, která je od něj nejdál.“ Luke vysvětluje 
droidům, kde přistáli.

GALAKTICKÝ

ATLAS
Galaxie vesmíru Star 
Wars je obrovská 
a různorodá. Zde 
jsou její nejznámější 
planety a měsíce.

T

M i H

T tt št



11

NABOO
OBLAST: HRANICE VNĚJŠÍHO
              OKRAJE
POVRCH: BAŽINY, KOPCE,
              ROVINY, MĚSTA

Naboo, obývané inteligentními obojživelnými 
Gungany a mírumilovnými lidskými přistěhovalci, 
uchvacovalo svou různorodostí: bujnou přírodou 
i světélkujícími podvodními městy a velkolepými 
paláci.

ČÍM SE PROSLAVILO:
Qui-Gon Jinn a Obi-Wan Kenobi zde společně 
bojovali proti Darthu Maulovi.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„On je Vyvolený. Přinese rovnováhu Síle. Cvič ho.“ 
Qui-Gonova poslední slova Obi-Wanovi o Anakinovi 
Skywalkerovi.

CORUSCANT
OBLAST: SVĚTY JÁDRA
POVRCH: MĚSTSKÁ ZÁSTAVBA

Tento městský svět byl sídlem vlády Staré republiky. 
Když se vlády zmocnil císař Palpatine, Chrám Jediů 
byl přejmenován na Císařský palác a Coruscant se 
stal temným centrem Impéria.

ČÍM SE PROSLAVIL:
Právě zde Anakin zachránil Palpatina před útokem 
Mace Windua a dovršil svůj přechod na temnou 
stranu.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Proveďte rozkaz 66.“ Palpatine na Coruscantu 
vydává tajný rozkaz klonované armádě k povraždění 
všech Jediů po celé galaxii.



12

GEONOSIS
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: POUŠŤ

Na bezútěšné Geonosis obývané hmyzími bytostmi 
se za klonových válek vyráběly zbraně a droidi pro 
separatisty. Zde také přišel o život Jango Fett rukou 
Mace Windua.

ČÍM SE PROSLAVILA:
Odehrál se zde ohromující souboj mezi hrabětem 
Dookuem a jeho někdejším mistrem Yodou.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Je zřejmé, že tento souboj nemohou rozhodnout 
naše znalosti Síly, ale umění se světelným mečem.“ 
Hrabě Dooku se chystá na souboj s Yodou poté, 
co porazil Obi-Wana a Anakina.

MUSTAFAR
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: SOPEČNÁ PUSTINA

Na tomto ohnivém světě zpustošeném sopkami 
a lávovými řekami se nacházela důležitá těžební 
zařízení. Později se Mustafar stal sídlem 
vojenského velitelství separatistů.

ČÍM SE PROSLAVIL:
V místním těžebním zařízení a na lávové řece 
se udál památný souboj mezi Obi-Wanem 
a Anakinem. Obi-Wan z něj vyšel vítězně a Anakin 
utrpěl zranění, která navždy změnila jeho život.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Byl jsi Vyvolený! Měl jsi Sithy zničit, ne se 
k nim přidat! Vrátit Síle rovnováhu, ne ji uvrhnout 
do temnoty!“ Obi-Wanův nářek nad poraženým 
Anakinem. YAVIN IV

OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: DŽUNGLE

Čtvrtý měsíc planety Yavin byl bujný, živoucí 
satelit porostlý džunglí. Právě zde zbudovala 
povstalecká Aliance svou první tajnou základnu 
a naplánovala zničení Hvězdy smrti.

ČÍM SE PROSLAVIL:
Z Yavinu IV zahájili povstalci svůj útok na slabé 
místo Hvězdy smrti.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Máš volný ruce, kluku. Teď ještě odstřel tuhle 
věc, ať můžeme domů.“ Han čistí Lukovi cestu 
pro útok na Hvězdu smrti.

NN tt t h

ČČ

GEONOSIS
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: POUŠŤ

Na bezútěšné Geonosis
se za klonových
sepa



13

ALDERAAN
OBLAST: SVĚTY JÁDRA
POVRCH: ROVINY, HORY

Nádherný a mírumilovný Alderaan patřil 
k prvním přívržencům povstalecké Aliance. Osud 
planety zpečetilo to, že Leia byla alderaanskou 
princeznou.

ČÍM SE PROSLAVIL:
Velkomoff Tarkin použil ke zničení Alderaanu 
Hvězdu smrti, aby ukázal sílu bitevní stanice 
a zastrašil další planety sympatizující s povstalci.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
 „Cítím velkou poruchu v Síle. Jako by miliony 
hlasů náhle vykřikly hrůzou a vzápětí byly 
umlčeny.“ Obi-Wan cítí zničení Alderaanu. LESNÍ MĚSÍC 

ENDORU
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: LESNÍ POROST

Nízká gravitace na tomto domovském světě 
Ewoků způsobila, že stromy dorůstaly ohromných 
rozměrů. Galaktické impérium zde zbudovalo 
generátor štítu na ochranu nedokončené druhé 
Hvězdy smrti.

ČÍM SE PROSLAVIL:
V bitvě o Endor se spojili Ewoci a povstalečtí 
vojáci, aby vyřadili z provozu generátor štítu. 
Vesmírné síly povstalecké Aliance pak zničily 
Hvězdu smrti II.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Han ten štít vyřídí. Jen mu musíme dát víc 
času.“ Lando Calrissian projevuje důvěru ve 
svého starého parťáka Sola.

KAMINO
OBLAST: VNĚJŠÍ OKRAJ
POVRCH: VODNÍ PLOCHA

Kamino bylo odlehlým světem rozbouřených 
oceánů. Města na pilířích obýval druh elegantních 
Kaminoanů, kteří byli mistry v klonování. Právě zde 
vznikla klonovaná armáda Republiky.

ČÍM SE PROSLAVILO: 
Na přistávací plošině města Tipoca spolu svedli 
souboj Jango Fett a Obi-Wan Kenobi.
NEJLEPŠÍ CITÁT:
„Jsem jen prostý muž, který se snaží najít si ve 
vesmíru svou cestu.“ Jango podceňuje svou roli 
v sáze Star Wars.

Nádh ý

KK ii b l



14

KDO JSTE?
Kam byste se ve světě Star Wars hodili vy? Udělejte si tento kvíz a zjistěte to!

2. Obdrželi jste žádost 
o pomoc od rozbitého 
frachťáku, který 
přepravuje zásoby pro 
hladovějící planetu. Co 
uděláte?

A. Pomůžu jim opravit loď 
a doprovodím je na planetu. 
Ty potraviny jsou zoufale 
potřeba.

B. Pomůžu jim opravit loď 
a nechám si za to zaplatit. 
Taky musím něco jíst.

C. Zmocním se nákladu 
a prodám ho na černém trhu. 
Co jsem našel, je moje.

3. Obchodní federace 
zahájila blokádu vaší 
planety a vy nemůžete 
odletět ve své lodi. Co 
uděláte?

A. Budu vyjednávat. Snad se 
mi podaří přesvědčit Federaci, 
aby odletěla.

B. Podplatím nějakého 
úředníka, aby mě pustil. 
Vždycky někdo vezme peníze.

C. Jejich lodě se s tou mojí 
nemohou rovnat. Prostě si 
prorazím cestu ven.

1. Nejlepší vládce galaxie 
by byl:

A. Volený Senát, kde by bylo 
popřáno sluchu každému 
názoru.

B. Je mi to jedno, hlavně že 
mi dají pokoj.

C. Silný císař, který dokáže 
zajistit mír a bezpečnost 
vojenskou silou.

4. Ztroskotali jste na 
planetě Dathomir a tam 
vás napadne hladový 
rancor. Co uděláte?

A. Všichni živí tvorové jsou 
spojeni v Síle. Použiju ji a to 
zvíře uklidním.

B. Viděli jste, jak jsou ta 
zvířata velká? Na nic nečekám 
a beru nohy na ramena!

C. Mám taky hlad a maso 
z rancora mi vystačí na týden. 
Tasím zbraň.trhu. 

z

B.
zvířa
a ber

C. Má
z r



15

5. Objevili jste místo 
pobytu zločince, po 
kterém pátrají Huttové. 
Jak se zachováte?

A. Ohlásím to úřadům. 
Zločinec by měl být postaven 
před soud, ne zabit 
gangstery.

B. Uvidím, kdo dá víc, jestli 
zločinec, aby se vykoupil, nebo 
Huttové, aby ho dostali.

C. Vezmu si zločincovy peníze, 
ale pak ho vydám Huttům 
a dostanu zaplaceno dvakrát.

6. Potkali jste skupinu 
Jawů, kteří mají na prodej 
droidy. Jakého droida si 
koupíte?

A. Protokolárního droida. 
Tlumočník mi velmi pomůže 
při diplomatických jednáních.

B. Astromechanického 
droida. Často uniknu jen 
o vlásek a moje loď potřebuje 
neustálé opravy.

C. Zabijáckého droida. Jsou 
zakázaní, ale já mám spoustu 
nepřátel.

8. V zapadlé uličce Mos 
Eisley vás přepadli lupiči. 
Co uděláte?

A. Použiju Sílu a přesvědčím 
je, aby v klidu odešli.

B. Budu si je držet od těla 
svým osvědčeným blasterem 
a při první příležitosti jim 
uteču.

C. Vypustím na ty zoufalce 
energetický blesk.

7. Nechali jste si 
postavit hvězdnou loď 
na míru. Co musí mít 
vaše loď především?

A. Rychlost a obratnost. 
Potřebuju loď, v které uniknu 
nepřátelům.

B. „Speciální úpravy“. Tajné 
přihrádky, rušičky signálů 
a skryté zbraně.

C. Masivní palebnou sílu. 
Nejlepší obrana je koneckonců 
útok.

VĚTŠINOU A: 
Cesta Jediů je trnitá, 
ale vy na ní děláte velké 
pokroky. Jste jako LUKE 
SKYWALKER.

VĚTŠINOU B: 
Snažíte se dělat správnou 
věc – pokud z toho něco 
máte i vy. Jste jako HAN 
SOLO.

VĚTŠINOU C: 
Temná strana je ve vás mocná. 
Jste jako DARTH VADER.



16

Rychlá, elegantní 
a spolehlivá – 
hvězdná stíhačka 
vyrobená pro Jedie

ŠPIČKOVÉ LETOUNY

JEDISKÝ INTERCEPTOR

16161

Rychlá, elegantní 
a spolehlivá – 
hvězdná stíhačka 
vyrobená pro Jedie

ŠPIČKOVÉ LETOUNY

JEDISKÝ INTERCEPTOR



17

KOKPIT
Stíhačky Jediů měly neobvykle 
průhledný celý kokpit, aby 
jejich piloti mohli vnímat celou 
bitvu. Jediští piloti spoléhali 
spíše na své smysly a rychlé 
reakce podpořené Sílou než na 
elektronické senzory a pancíř.

LASEROVÉ KANONY S DLOUHOU HLAVNÍ
Neobvyklá délka poskytovala těmto kanonům výjimečný dostřel 
a přesnost a umožňovala Jediům rozebrat nepřátele s chirurgickou 
přesností.  Nedalo se z nich pálit dávkami, ale uživatel Síly v křesle 
pilota byl zárukou toho, že jedna střela většinou stačila.

IONTOVÉ KANONY
Iontové zbraně chrlily plazmu, která mohla rozvrátit energetické 
systémy cíle. To bylo zvlášť účinné proti droidům, ale schopnost 
vyřadit z provozu štíty, motory nebo obvody umožňovala zajmout 
či zničit jakoukoli loď, aniž by od ní hrozila odvetná palba.

ZNAČKY SESTŘELŮ
Každá z těchto značek představovala jednu letku separatistických 
trojstíhaček – obávaných letounů pilotovaných droidy, které dokázaly 
překonat i nejlepší živé letce. Jejich sestřely byly pro Interceptory 
prioritní a staly se mezi Jedii záminkou k tichému soupeření.  

ASTROMECH R4
Každá hvězdná stíhačka 
potřebovala astromechanického 
droida, který prováděl opravy 
a výpočty za letu. Obi-Wanovi 
v klonových válkách dlouho věrně 
sloužil droid R4-P17, ale pak byl 
zničen při bitvě o Coruscant.

1717171

KOKPITKOKPIT
Stíhačky Jediů měly neobvykleStíhačky Jediů měly neobvy
průhledný celý kokpit, aby průhledný celý kokpit, aby 
jejich piloti mohli vnímat celou ejich piloti mohli vnímat ce
bitvu. Jediští piloti spoléhali bitvu. Jediští piloti spoléhali 
spíše na své smysly a rychlé spíše na své smysly a rych
reakce podpořené Sílou než na reakce podpořené Sílou než na 
elektronické senzory a pancíř.elektronické senzory a pan

LASEROVÉ KANONY S DLOUHOU HLAVNÍLASEROVÉ KANONY S DLOUHOU HLAVNÍ
Neobvyklá délka poskytovala těmto kanonům výjimečný dostřel Neobvyklá délka poskytovala těmto kanonům výjimečný dos
a přesnost a umožňovala Jediům rozebrat nepřátele s chirurgickou a přesnost a umožňovala Jediům rozebrat nepřátele s chirurgickou
přesností.  Nedalo se z nich pálit dávkami, ale uživatel Síly v křesle přesností.  Nedalo se z nich pálit dávkami, ale uživatel Síly v kře
pilota byl zárukou toho, že jedna střela většinou stačila.pilota byl zárukou toho, že jedna střela většinou stačila.

IONTOVÉ KANONYIONTOVÉ KANO
Iontové zbraně chrlily plazmu, která mohla rozvrátit energetické Iontové zbraně chrlily plazmu, která mohla rozvrátit energetické
systémy cíle. To bylo zvlášť účinné proti droidům, ale schopnost systémy cíle. To bylo zvlášť účinné proti droidům, ale schopnost 
vyřadit z provozu štíty, motory nebo obvody umožňovala zajmout vyřadit z provozu štíty, motory nebo obvody umožňovala zajmout
či zničit jakoukoli loď, aniž by od ní hrozila odvetná palba.či zničit jakoukoli loď, aniž by od ní hrozila odvetná a

ZNAČKY SESTŘELŮZ A Y E Ř Ů
Každá z těchto značek představovala jednu letku separatistických Každá z těchto značek představovala jednu letku separatistickýc
trojstíhaček – obávaných letounů pilotovaných droidy, které dokázaly trojstíhaček – obávaných letounů pilotovaných droidy, které doká
překonat i nejlepší živé letce. Jejich sestřely byly pro Interceptory překonat i nejlepší živé letce. Jejich sestřely byly pro Interceptor
prioritní a staly se mezi Jedii záminkou k tichému soupeření.  prioritní a staly se mezi Jedii záminkou k tichému soupeřen

ASTROMECH R4ASTROMECH R4
Každá hvězdná stíhačka Každá hvězdná stíhač
potřebovala astromechanického potřebovala astromechanického 
droida, který prováděl opravy droida, který prováděl opra
a výpočty za letu. Obi-Wanovia výpočty za letu. Obi-Wanovi
v klonových válkách dlouho věrně v klonových válkách dlouho věrn
sloužil droid R4-P17, ale pak bylsloužil droid R4-P17, ale pak byl
zničen při bitvě o Coruscant.zničen při bitvě o Coruscan



18

PRVNÍ OBJEV
Měřítkem potenciálu každého Jedie byly 
mikroskopické formy života zvané midi-chloriany. 
Ty se vyskytovaly v buňkách živých bytostí 
a komunikovaly se Sílou. Úroveň midi-chlorianů 
v těle dítěte se dala určit z krevního testu – 
podobného, jaký Qui-Gon Jinn provedl Anakinu 
Skywalkerovi. Vysoká úroveň midi-chlorianů 
naznačovala, že se Anakin hodil pro jediský 
výcvik.

STŘEDISKO 
VZDĚLANOSTI
Výcvik dětí většinou 
probíhal v Chrámu 
Jediů na Coruscantu. 
Zde se učily zacházet 
se světelným 
mečem a studovaly 
v jediských archivech, 
což byla knihovna, kde 
se daly nalézt údaje 
o všech světech 
a hvězdných soustavách 
galaxie. Jediové si 
osvojovali všemožné 
vědomosti stejně jako 
bojové dovednosti.

ČASNÝ ZAČÁTEK
Rada váhala, zda má povolit Anakinův výcvik, 
protože chlapcova budoucnost byla „zastřena 
mlhou“ a Yoda v něm cítil velký strach. 
V Anakinův neprospěch hovořil i jeho věk: 
většina nově přijatých dětí bývala ve věku batolat. 
O dětech citlivých k Síle si řád Jedi vedl pečlivé 
záznamy v databázích zvaných holokrony. 

VÝCVIK ZAČÍNÁ
Mladí Jediové neboli 
„maličcí“ začínali výcvik 
s menšími světelnými meči 
opatřenými bezpečnostní pojistkou 
čepele. Později nosili přilby, které 
jim zakrývaly oči, aby se naučili 
vnímat své okolí v Síle, a odráželi 
energetické výboje z cvičných cílů.

CESTA 
JEDIŮ

Do mystického 
řádu ochránců 
míru byly přijímány 
celé generace dětí. 
Setrvávaly v něm 
doslova od kolébky 
až do hrobu.



19

MISTR A UČEŇ
Když učeň dosáhl určitého stupně znalostí 
a chápání, převzal jeho výchovu jediský mistr. 
Pod vedením mistra se učeň dále rozvíjel, 
cestoval po galaxii, plnil úkoly řádu a podstupoval 
praktický výcvik.

ZA HRANICÍ SMRTI
Jediové věřili, že smrti se není třeba bát, 
protože je pouhou součástí životního cyklu. 
Někteří Jediové se dokonce po smrti vraceli coby 
„duchové v Síle“. Jako první toto tajemství odhalil 
Qui-Gon Jinn, který ho pak prozradil Obi-Wanu 
Kenobimu, Yodovi a Anakinu Skywalkerovi.  

POUŽÍVÁNÍ SÍLY 
Klíčovým prvkem výzbroje každého Jedie byla 
schopnost pohybovat předměty pomocí Síly. 
To Jediům umožňovalo vrhat předměty na 
nepřátele, srážet je jimi na zem nebo se bránit 
útokům. Jedi, který byl zvláště mocný v Síle, 
dovedl pohybovat s předměty velkými jako 
hvězdné stíhačky.

OVLÁDÁNÍ MYŠLENEK
Jediové uměli s pomocí Síly přesvědčit slabší 
jedince, že mluví pravdu. Obi-Wan Kenobi použil 
tento trik na Tatooinu proti stormtrooperům, 
kteří pátrali po uprchlých droidech. Luke si zase 
zjednal přístup do Jabbova paláce tak, že ovládl 
myšlenky Jabbova sluhy Biba Fortuny. 


